asır başlarında çökmeye yüz tutmuş,²⁹ ardından Hanlıklar Dönemi başlamış ve neticede bu bölgede Kazan (1437-1552), Kırım (1460-1783), Kasım (1445-1681), Astrahan (1466-1556), Sibir (1220-1598) Hanlıkları ve Nogay Urugları oluşmuş, ancak hanlıklar arasındaki siyâsî mücadeleler sonunda kısa bir zamanda hepsi de Rus himâyesine girmiştir. Özellikle Kazan Hanlığı, 1552'deki kanlı muhârebeler

²⁴ Bu eser, Kaşgarlı Mahmûd (ö. 477/1084-85) tarafından yazımı 466'da (1074) tamamlanmış olan, Araplar'a Türkçe'yi öğretmek ve Türkçe'nin Arapça kadar zengin bir dil olduğunu göstermek amacıyla yazılan ilk Türk dili sözlüğüdür. Geniş bilgi için bk. Mustafa S. Kaçalın, "Dîvânu Lugâti't-Türk", *DİA*, IX, 446-449; Ömer Faruk Akün, "Kaşgarlı Mahmûd" *DİA*, XXV, 9-15.

Çünkü ona bu yönde herhangi telkinde bulunan bir selefinin sahip olduğu bilinmemektedir. Ancak Kursavî'den sonra buna benzer görüşleri geliştiren bilginler, Rusya yanında Hindistan'da da ortaya çıkmıştır. Hindistan'daki "Tarîkat-ı Muhammediyye Hareketi"⁹⁴ nin lideri Seyyid Ahmed-i Şehîd Birîlvî (ö. 1246/1831)⁹⁵ ile onun Müridi Şâh Muhammed İsmâil Şehîd (ö. 1246/1831)⁹⁶ buna örnek isimler olarak zikredilebilir. Ancak bunların düşünce ve faaliyetlerini Kursavî'nin tesiri altında mı, yoksa

⁹¹ Kursavî, *eş-Şerhu'l-Cedîd ale'l-Akâ'idî'n-Nesefiyye*, vr. 64b.

⁹² Kursavî, *Şerh alâ Risâle fî bahsi's-sûfât*. (Süleymaniye Ktp.,İzmirli İsmail Hakkı nr. 906).

Muhametşin, Rafik *XX. Yüzyıl Başında Tatarlarda Öğretim Sisteminin Durumu ve Problemleri*, Modren Türklük Araştırmalar Dergisi, Cilt 2, Sayı 2 (Haziran 2005) ANKÜ Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Bölümü.

Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, (nşr. M. Seyyid Kîlânî), Kahire 1381/1961.

Tâhir, Mahmûd, "Abunnasir Kursavî (1776-1812)", *Central Asian Survey*, VIII/12 (1989).

Taymas, A. Battal, *Kazan Türkleri*, Ankara 1988.

Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâsıd* (nş r. Abdurrahman Umeyre), Beyrut 1409/1989.

Togan, Zeki Velidî, *Türk ve Tatar Tarihi*, Kazan 1912.

Türkoğlu, İsmail, *Rusya Türkleri Arasındaki Yenileşme Hareketinin Öncülerinden Rizâeddin Fahreddin*, İstanbul 2000.

Yavuz, Y. Vehbi, *Hanefî Mezhebinde İctihâd Felsefesi*, İstanbul 1993.